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Özet
Bu çalışmada, Kars merkez ve Selim ilçesine bağlı köylerde atık yaptığı bilinen sığır sürülerinde bulunan 250 inekten alınan süt ve 

vajinal sıvap örnekleri olmak üzere toplam 500 örnek Listeria cinsi bakteriler yönünden kültürel olarak değerlendirildi. Amerikan Gıda 
ve İlaç İdaresi (FDA)’nın bildirdiği yöntem ile yapılan izolasyon çalışmasında, Listeria Enrichment Broth (LEB) ve Listeria Selective Agar 
(LSA) kullanılmış, süt örneklerinin 2’sinden (%0.8) L. monocytogenes izole edilirken, vajinal sıvap örneklerinin 14’ünden (%5.6) Listeria 
spp. izole edilmiştir. Vajinal sıvap örneklerinden izole edilen 14 Listeria izolatının 7’si (%2.8) L. monocytogenes, 3’ü (%1.2) L. welshimeri, 
2’si (%0.8) L. seeligeri ve 2’si de (%0.8) L. innocua olarak identifiye edilmiştir. İzole edilen 10 (%10.4) Listeria izolatı, atık yaptığı bilinen 
96 inekten elde edilmiştir. İzolatlara uygulanan iap genini hedefleyen PCR işleminde 16 izolattan 5 tanesinde pozitif sonuç elde edildi.
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Investigation of Listeria Species Isolated from Milk and Vaginal 
Swab Samples of Cows in The Province of Kars, Turkey

Summary
In this study, a total of 500 samples of milk and vaginal swabs from 250 cows from herds with a recent history of abortion, from 

villages administered by the city of Kars and the town of Selim, were used for culture isolation of Listeria. The isolation was performed 
by the method described by Food and Drug Administration (FDA) method, using Listeria Enrichment Broth (LEB) and Listeria Selective 
Agar (LSA). Based on the results of isolation and identification, L. monocytogenes was present in only two of the milk samples (0.8%) 
while Listeria spp. were isolated from 14 (5.6%) of the vaginal swab samples. Among those 14 isolates, seven (2.8%), three (1.2%), two 
(0.8%) and two (0.8%) were identified as L. monocytogenes, L. welshimeri, L. seeligeri and L. innocua, respectively. Ten Listeria isolates were 
originated from 96 cattle with the history of abortion. Five out of 16 isolates were found to be positive by PCR for detecting iap gene.
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Listeriozis ruminantlarda abortus, ensefalomiyelitis ve 
septisemi ile karakterize, ekonomik kayıplara yol açan zoo-
notik bir infeksiyondur. Listeria’lar 1-45°C gibi çok geniş ısı 
aralığında üreyebilirler. Tuza ve pH’ya toleransları yüksek- 
tir 1-6. Doğal rezervuarlarının toprak ve memelilerin sindi-
rim sistemi olması, Listeria’lar ile gıdaların kontaminasyon  
riskini artırmaktadır. Ayrıca buzdolabı ısısında üreyebil-
meleri halk sağlığı açısından önem arz etmektedir 7-11.

Listeria monocytogenes, 1960 yılına kadar deney hay-
vanları, yabani hayvanlar, kanatlılar ve evcil hayvanlar 
olmak üzere 50’den fazla hayvan türünden ve insanlardan 
izole edilmiştir 12-17. Çevresel kontaminant olan Listeria’lar 
denizlerden ve tatlı sulardan izole edildiği gibi işlenmiş 
su ürünlerinden de izole edilmişlerdir 18. İnfeksiyonun 
bulaşmasına sebep olan gıdaların başında süt ve süt 
ürünleri 19, çiğ et, tavuk eti, et ürünleri, çiğ sebze ve 
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deniz ürünleri 20 gelmektedir. Listeria cinsinde yer alan  
en patojen tür L. monocytogenes’dir 12. Dünyanın birçok 
ülkesinde ve yurdumuzda yapılan araştırmalarda gıdalarda 
yüksek oranda L. monocytogenes bulunduğu saptanmış-
tır 12,21. Listeria’lar intraselüler bakteriler olduğu için, sütte  
bulunan immunglobulin, lizozim, peroksidaz ve lakto- 
ferrin gibi antibakterisit maddelere karşı korunurlar. Ayrı-
ca lökositler içerisinde bulunan Listeria’lar, uygun olarak 
yapılmayan pastörizasyondan sonra canlı kalabilmekte 
ve buzdolabı ısısında üreyebilmektedir 9. Bunun doğal 
sonucu olarak da Listeria içeren süt ve diğer gıdalar, insan- 
larda gıda kaynaklı infeksiyon için risk teşkil etmektedir. 
Hazır gıda tüketiminin yaygınlaştığı gelişmiş veya geliş-
mekte olan ülkelerdeki infeksiyon oranları her geçen gün 
biraz daha artmaktadır. Bu durum iş gücü kaybı ve sağlık 
giderlerinin artmasına neden olduğu için, Listeria’lar ile 
ilgili çalışmaların önemi bir kat daha artmaktadır. İnsan-
larda listerial infeksiyonların düşüklere sebep olabileceği 
ve dikkatle değerlendirilmesi gerektiği belirtilmiştir 7,11,22-26.

Listeria infeksiyonlarında, yeni doğan bebekler, küçük 
çocuklar, hamile kadınlar, yaşlılar, kortikosteroid tedavisi 
görenler ve ilaç bağımlıları, AIDS, şeker, kanser ve böbrek 
hastaları gibi immunsupresif hastalar risk grubunu oluş-
tururlar 23-30.

Listeriozis bulaşıcı olmayan sporadik vakalar şeklinde 
ortaya çıkar. Fakat özellikle silaj gibi kontamine kaynaklar 
koyunlarda salgınlara yol açabilir. Hastalık özellikle kış ve 
ilkbahar aylarında çok sık görülür. Kış aylarında sık görülme 
nedeni, silajla beslenmenin yanı sıra diğer patojenlerin 
üremesinin baskılandığı düşük ısılarda Listeria türlerinin 
üreyebilmeleridir 15.

Listeriozisin teşhisinde kültürel yöntemlerle izolasyon 
ve identifikasyon yanında, serum aglütinasyon testi, 
komplement fikzasyon testi ve ELISA gibi serolojik 
testlerden de yararlanılmaktadır 31-36. Flow Cytometric 
Metodu 37, Rapid Screening Test 38 ve son zamanlarda PCR 
tekniği de teşhis amacı ile kullanılmaktadır 39-41.

Bu çalışma ile, Türkiye’deki mevcut 11 milyon baş sığır- 
dan yaklaşık 400 bininin bulunduğu 42,43 Kars yöresinde, 
listerial infeksiyonların kültürel yöntemlerle ortaya konması 
amaçlanmıştır. Çalışmanın atık yapan sürülerden örnekle-
meler içermesi de abortlara sebep olan infeksiyonun, böl-
gedeki atıklarda durumu göstermesi açısından önemli 
olduğu kanaatindeyiz. Bununla birlikte yıllık 296 bin 
tonluk süt üretiminin, 285 bin tonunun inek sütünden 
sağlandığı yöremizde 43 süt, süt ürünleri ve diğer hayvansal 
gıdaların listerial infeksiyonlar açısından oluşturduğu risk 
durumunun değerlendirilmesi amaçlanmıştır.

MATERYAL ve METOT

Materyal

Bu çalışmada, Şubat-Mayıs 2008 tarihleri arasında Kars 

Merkez ve Selim ilçesine bağlı köylerde atık yaptığı bilinen 
sığır sürülerinden rastgele-tesadüfi örnekleme ile 250 
inekten, 250 süt ve 250 vajinal sıvap olmak üzere toplam 
500 örnek Listeria türleri yönünden değerlendirildi.

Metot

Süt ve vajinal sıvap örneklerinden etken izolasyonu 
Lovett ve Hitchins’in de (1988) önerdiği FDA yöntemine 
göre yapıldı. 

Süt Örneklerinden İzolasyon: Her örnekten 25 ml 
alınarak, 225 ml zenginleştirme sıvı besiyeri bulunan 
erlenmayerlere steril olarak konuldu. Daha sonra 30oC’de 
inkübasyona bırakıldı. İnkübasyondan 24 ve 48 saat sonra 
zenginleştirme besiyerlerinden LSA Besiyerine ekimler 
yapılarak 30oC’de 24 saat inkübe edildi 21,44-46.

Vajinal Sıvap Örneklerinden İzolasyon: Tryptose broth 
içerisinde taşınarak laboratuvara getirilen vajinal sıvaplar 
deney tüplerinde bulunan 10 ml zenginleştirme sıvı besi-
yerine aktarıldı. Daha sonra 30oC’de inkübasyona bırakıldı. 
İnkübasyondan 24 ve 48 saat sonra zenginleştirme besi-
yerlerinden LSA Besiyerine ekimler yapılarak 30oC’de 24 
saat inkübe edildi 21,44-46.

Süt ve vajinal sıvap örneklerinin ekim ve inkübasyonunu 
takiben, besiyerinde üreyen pürüzsüz, yuvarlak ve merkezi 
parlak gri-siyah renkte görülen koloniler Listeria şüphesi ile 
Tryptic Soy Agar - Yeast Extract (TSA-YE) besiyerine azaltma 
yöntemi ile ekildi ve 30oC’de 24 saat inkübasyona bırakıldı. 
İnkübasyon süresi sonunda üreyen kolonilere Henry 
İluminasyon tekniği, Gram boyama, hareket muayenesi, 
katalaz testi, CAMP testi ve karbonhidrat fermentasyon 
testi uygulandı.

İzole Edilen Listeria Türlerinden DNA Ekstraksiyonu

DNA ekstraksiyonu için klasik kloroform ekstraksiyon 
yöntemi 47 modifiye edilerek kullanıldı.

Kloroform ekstraksiyon yöntemi

TSA-YE besiyerinde üretilen her izolattan bir öze 
dolusu alınarak 200 µl FTS içeren ependorflara konuldu ve 
süspanse edildi. Üzerine 3 µl Proteinaz K (20 mg/ml) ilave 
edilip hafifçe karıştırıldı. Daha sonra 400 µl NaCl-EDTA-Tris-
Na dodecylsulfate (NETS) lizis tampon solüsyonu ekle- 
nerek karışım hafifçe vortekslendi ve 65oC’de 15 dk. blok 
ısıtıcıda inkübe edildi. İnkübasyondan sonra hafifçe vor-
tekslenip, üzerine 600 µl kloroform/izoamil alkol (24:1 
oranında) ilave edildikten sonra her bir gode 15 sn. kuv-
vetlice vortekslenerek 13.000 rpm’de 10 dk. santrifüj  
edildi. Üstteki berrak kısım (süpernatant) yeni steril bir 
ependorfa alındı. Üzerine 0.1 volüm 3M sodyum asetat 
ve 2.5 volüm -20oC’de saklanan absolüt alkol ilave edi-
lerek vortekslendi ve gece boyunca -20oC’de bekletildi. 
Ertesi gün 13.000 rpm’de 10 dk. santrifüj edildi. Böylece 
presipite olan DNA pelet haline geldi. Üstteki sıvı pelete 
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zarar verilmeden boşaltıldı. Sonra ependorflara -20oC’de 
saklanan %70’lik etanoldan 1 ml eklendi. Vortekslendikten 
sonra 13.000 rpm’de 10 dk. santrifüj edildi. Pelete zarar 
vermeden alkol boşaltıldı ve ependorflar kuruması için oda 
ısısında 20 dk bekletildi. Kuruduktan sonra üzerine 100 µl 
distile su eklenerek vortekslendi ve kullanılıncaya kadar 
-20oC’de saklandı.

PCR İşlemi

Protein p60’ı kodlayan iap geni (invasion associated 
protein) bütün Listeria türlerinde bulunmaktadır. Bunun 
için iap genini hedef alan primerler tercih edildi 39.

Lis1A; 5’-ATG AAT ATG AAA AAA GCA AC-3’ (forward)

Lis1B; 5’-TTA TAC GCG ACC GAA GCC AAC-3’ (revers)

Her bir örnek için 50 µl’lik reaksiyon karışımı hazırlandı 
(34.6 µl ddH2O, 5 µl PCR buffer, 5 µl MgCl2, 1 µl dNTP (10 
mM), 0.5 µl Primer Lis 1A (50 pmol), 0.5 µl Primer Lis 1B (50 
pmol), 0.4 µl Taq DNA polymeraz ve 3 µl Templete DNA). 
PCR cihazı (thermal cycler), başlangıç denatürasyonu 
95oC’de 5 dk. olmak üzere, 95oC’de 15 sn. denatürasyon, 
58oC’de 30 sn. birleşme ve 72oC’de 50 sn. ekstensiyondan 
oluşan 30 siklus ve 72oC’de 10 dk. son ekstensiyondan 
oluşacak şekilde programlandı 39,40.

PCR’da amplifiye edilen gen bölgelerinin uzunluğunu 
saptamak amacıyla agaroz jel tekniği kullanıldı. Jeldeki ilk 
çukura DNA marker’ı (Gene Ruler “1kb plus” MBI Fermentas) 
1 µl yüklendi. Diğer çukurlara ise her bir örnek için 1.5 µl 
6x yükleme tamponu (Fermentas R0611), 5 µl PCR ürünü 
karıştırılarak yüklendi. Elektroforez jel düzeneği 80 volta 
ayarlanarak 1 saat yürütüldü. DNA fragman büyüklükleri 
UV illuminatörde görüntülendi.

BULGULAR

Süt Örneklerinden Listeria Türlerinin İzolasyon 
ve İdentifikasyon Bulguları

Yapılan çalışmada 250 süt numunesi kültürel olarak 
değerlendirildi. Yapılan izolasyon ve identifikasyon sonu-
cunda sadece 2 numuneden (%0.8) L. monocytogenes izole 
edildi. Sütlerinden L. monocytogenes izole edilen ineklerin 
ikisi de atık yapmıştı. Atık yapan 96 inekten, 2 (%2.1) L. 
monocytogenes izole edilmiş oldu. Süt örneklerinden 
Listeria monocytogenes izole edilen ineklerin vajinal sıvap 
örneklerinden izolasyon yapılamadı.

Vajinal Sıvap Örneklerinden Listeria 
Türlerinin İzolasyon ve İdentifikasyon Bulguları

Yapılan çalışmada kullanılan 250 vajinal sıvap örneğinin 
14’ünden (%5.6) Listeria spp. izole edildi. Bunlarında 7’si 
(%2.8) L. monocytogenes, 3’ü (%1.2) L. welshimeri, 2’si (%0.8) 
L. seeligeri ve 2’si de (%0.8) L. innocua olarak identifiye 
edildi. Atık yapmış 96 ineğin vajinal sıvap örneklerinin 
8’inden (%8.3) Listeria spp. izole edilmiştir. Bu 8 izolatın 5’i 
L. monocytogenes, 2’si L. welshimeri ve 1 tanesi de L. seeligeri 
olarak identifiye edilmiştir.

Sonuç olarak süt ve vajinal sıvap örneklerinden izole 
edilen toplam 16 Listeria spp.’nin 10’u (%10.4) atık yaptığı 
bilinen 96 inekten izole ve identifiye edilmiştir. 

PCR Bulguları

PCR yöntemi ile 16 izolattan 27S, 14V, 19V, 242V ve 
244V olmak üzere 5 izolatın ve referans suşların 1.6 kb bant 
oluşturdukları tespit edildi (Şekil 1).

Şekil 1. İzolatlara uygulanan iap gen bazlı 
PCR yöntemi ile saptanan Listeria DNA’sının 
%1.5’luk agaroz jeldeki görüntüsü. 1 nolu 
kolon; 1 kb DNA step ladder plus marker, 
2-4 nolu kolonlar; pozitif kontroller, 5-9 
nolu kolonlar; izolatlar, 10 nolu kolon; 
negatif kontrol

Fig 1. An agarose gel picture of amplified 
products from Listeria by iap based PCR. 
Lane 1. DNA ladder (1 kb step marker, 
Fermentas MBI), Lane 2-4. Positive 
controls, Lane 5-9. Listeria isolates, Lane 
10. Negative control
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TARTIŞMA ve SONUÇ

Listeriozis, dünyanın birçok ülkesinde hayvan ve insan-
larda sporadik ve endemik olarak görülen, infeksiyöz ve 
zoonotik bir hastalıktır 12. İnfeksiyon hayvanlarda septisemi, 
meningoensefalitis ve abort sonucu önemli ekonomik ka-
yıplara neden olmaktadır. Hastalık infekte hayvanlardan 
elde edilen önemli bir besin kaynağı olan süt ve süt ürün-
lerinin tüketimiyle insanlara bulaşabilmektedir. Ayrıca 
diğer gıda kaynaklı patojenlerin aksine, buzdolabı ısısında 
etkenin çoğalabilmesi nedeniyle önemli bir halk sağlığı 
problemi oluşturmaktadır 8,10.

Kennerman ve ark.48 Bursa Yöresi’nde yaptıkları L. 
monocytogenes antikor seroprevalans çalışmasında, silajla 
beslenen sığırların %57.5’luk seropozitiflik oranlarının 
silajla beslenmeyenlerin %18.3’lük seropozitiflik oranından 
istatistik olarak daha yüksek olduğunu tespit etmişlerdir. 
Abay ve Aydın 49 tarafından 2003 yılında yapılan çalışmada, 
Sivas ili Gemerek ilçesinde bir süt sığırcılığı işletmesinde 
bulunan sağlıklı 160 sığırdan 100 tanesi seçilerek Ocak, 
Nisan, Temmuz ve Ekim aylarında dışkı örnekleri alınmıştır. 
Ocak döneminde %61, Nisan döneminde %39, Temmuz 
döneminde %36 ve Ekim döneminde %59 Listeria spp. 
izole edilmiştir. Ayrıca Şahin ve Beytut 50 tarafından, Kars 
Yöresi’nde 2004 yılının Mart ayında, 5 adet koyun atık 
fötuslarının karaciğer ve akciğerlerinden L. ivanovii izole 
edildiği rapor edilmiştir. Yapılan bu çalışmada, vajinal 
sıvap örneklerinden %5.6 ve süt örneklerinden %0.8 
gibi düşük oranlarda izolasyon sağlanmıştır. Bu bölgede 
silaj ile beslemenin yok denecek kadar az olması, yörede 
infeksiyonun yayılımına katkıda bulunan başka faktörle- 
rin de varlığını ortaya koymaktadır. Bölgemizdeki kış şart- 
larının uzun sürmesi ve şiddetli soğuklar nedeniyle hay-
vanların çok uzun süre kapalı kalmalarının oluşturduğu 
stresin, infeksiyonun oluşmasında etki yapacağı düşü-
nülmektedir. Hayvan barınaklarının uygun standartlarda 
olmaması ve yeterli havalandırmanın yapılamaması da 
olumsuz şartları daha da ağırlaştırmaktadır. Bununla bir-
likte bölgenin sosyoekonomik yapısının düşük olması ve 
üreticilerin hastalıklar hakkında yeterli bilgiye sahip olma-
maları infeksiyon riskini artırabilmektedir.

Kısa zaman periyodunda izolasyon sağlanması ve kul-
lanılan kimyasal maddelerle diğer mikroorganizmaların 
baskılanmasının maksimum düzeyde sağlanabilmesi ne- 
deniyle bu çalışmada Listeria türlerinin izolasyonu ama-
cıyla FDA’nın bildirdiği yöntem seçilmiştir. Gün 21, sütler-
den Listeria izolasyonunda FDA yöntemi ile 24 ve 48 saatlik 
zenginleştirmenin yeterli olduğu ve daha uzun süreli zen-
ginleştirmelerin anlamsız ve gereksiz zaman kaybına yol  
açacağını vurgulamıştır. Güven 33 ise yaptığı çalışmada LSA 
besiyerinin Listeria türleri için, Modifiye McBride Agar 
(MMBA) ve McBride Agar (MBA) besiyerlerinden daha iyi 
izolasyon sağladığını ayrıca FDA’nın bildirdiği yöntemde 
48 saatlik zenginleştirmenin 7 günlük zenginleştirmeden 
daha başarılı olduğunu bildirmiştir. Besiyerleri değerlen-

dirildiğinde, diğer bakterilerin üremesinin baskılandığı  
LSA besiyerinin, Listeria türlerinin üremesi için en uygun 
besiyeri olduğu görülmektedir. Cins düzeyinde ve tür düze-
yinde Listeria’ların belirlenmesinin LSA besiyerinde daha 
kolay olduğu görülmektedir. Yapılan değerlendirmeler 
sonucunda bu çalışmada da, Listeria türlerinin izolasyonu 
için kullanılan LEB ve LSA besiyerlerinin tatminkar oldukları 
ve kısa sürede sonuç verdikleri gözlendi.

Yapılan çalışmada 250 süt numunesinin, sadece 2’sin-
den (%0.8) L. monocytogenes izole edildi. Rawool ve ark.51 
tarafından Hindistan’da yapılan çalışmada, mastitisli 169 
inek ve 74 bufalodan alınan süt örnekleri incelenmiş, inek 
süt örneklerinden (%0.6) ve bufalo süt örneklerinden 
(%1.4) 1’er örnekte L. monocytogenes izole edilmiştir. Çalış- 
madaki bulgular ile Rawool ve ark.’nın bulguları paralel-
lik göstermektedir. Hindistan’da süt ineklerinden top-
lanan 2060 süt örneği ile yapılan diğer bir çalışmada 
ise, 139 (%6.74) Listeria spp. izolasyonu sağlanırken, L. 
monocytogenes izolasyonu 105 (%5.1) olmuştur 52. Parihar 
ve ark.53 tarafından Hindistan’da yapılan çalışmada süt 
besiciliği yapılan çiftliklerden sağlanan 123 süt örneği 
Listeria spp. yönünden analiz edilerek, 30’undan (%24.4) 
Listeria spp. izole edilmiştir. İdentifikasyon sonucunda bun-
ların, 22’sinin (%17.87) L. monocytogenes, 4’ünün (%3.25) 
L seeligeri, 2’sinin (%1.63) L. innocua ve 2 (%1.63)’sinin L. 
welshimeri olduğu tespit edilmiştir. Yapılan çalışma ile 
karşılaştırıldığında Hindistan’da gerçekleştirilen bu çalış-
mada oldukça yüksek oranda izolasyon sağlanmıştır. Ça-
lışmada genital sistemi hastalığı bulunan hayvanlardan 
örneklemenin yapılması, izolasyon oranlarının oldukça 
yüksek olmasını etkilemiş olabilir.

Ertaş 9 Elazığ ilinde yaptığı çalışmada, atık yapmış ko- 
yunlardan aldığı 50 süt örneğinden Listeria cinsi bakteri 
izole edememiştir. Hasöksüz 34 100 koyun süt örneğinin 
FDA yöntemi ile yaptığı izolasyon çalışmasında PALCAM 
Agar ve LSA besiyeri kullanmış ve Listeria türü izole ede-
mediğini bildirmiştir. Ertaş’ın yaptığı çalışmada izolasyon 
sağlayamaması, atık yapan koyunlardan sağlanan örnek 
sayısının azlığı nedeniyle olabileceği düşünülebilir. Ayrıca 
mastitislere sebep olan asıl etkenlerin, Listeria türleri olma- 
dığı gerçeğini akla getirmektedir. Hasöksüz’ün çalışmasında 
ise Listeria türü izole edememesini, herhangi bir semptom 
göstermeyen koyunlardan alınan süt örneklerinin çalışıl-
masına ve sayının nispeten az olmasına bağlanabileceği 
düşünülebilir.

İzmir ve civarındaki işletmelerden sağlanan, klinik 
ve subklinik mastitisli 200 ineğe ait çiğ süt örneklerinin 
incelenmesi sonucu, 2 (%1) örnekte L. innocua tespit 
edilmiştir 54. Sivas ilinde yapılan çalışmada, FDA yöntemi 
ve 4°C’de uygulanan iki aşamalı zenginleştirme tekniği 
kullanılarak 100 çiğ süt örneği incelenmiş, izolasyon sonu- 
cunda 4 (%4) L. monocytogenes ve 2 (%2) L. innocua 
olmak üzere, toplam %6 oranında Listeria spp. tespit edil-
miştir. Araştırmacılar iki aşamalı zenginleştirmenin FDA  
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yönteminden daha iyi sonuç vermesine rağmen, yöntemin 
21 gün sürmesinin zaman açısından olumsuz bir durum 
olduğunu bildirmektedir 55. İstanbul Anadolu yakasındaki 
büyükbaş hayvan çiftliklerinden toplanan 370 çiğ süt ve 
marketlerden toplanan 186 sert peynir örneği incelenmiş-
tir. Kültürel olarak yapılan incelemede, çiğ süt örneklerinin 
17’sinde (%4.6), sert peynir örneklerinin 5’inde (%2.7) Listeria 
spp. izole edilmiştir. İncelenen 370 çiğ süt örneğinden izole 
edilen 17 Listeria spp.’nin 8’i (%47.1) L. monocytogenes, 6’sı 
(%35.3) L. innocua, 3’ü (%17.6) L. welshimeri olarak tespit 
edilmiştir 56. Uysal ve Anğ 57 yaptıkları çalışmada FDA yöntemi 
kullanılarak 271 peynir, 221 çiğ süt, 11 lor ve 8 tereyağı 
olmak üzere toplam 511 örneği Listeria cinsi bakteriler 
açısından incelemeleri sonucunda, peynir örneklerinden  
11 L. monocytogenes (%4), 1 L. grayi (%0.36); çiğ süt örnek-
lerinden 1 L. monocytogenes (%0.45); tereyağlarından 1 
L. monocytogenes (%12) suşu izole etmişlerdir. Yapılan 
çalışmalar bizim süt örneklerinden elde ettiğimiz izolasyon 
oranlarına nispeten uygunluk göstermektedir. Van il mer-
kezindeki pastanelerden temin edilen 50 kremalı pasta 
örneğinin, 8’inden (%16) L. monocytogenes, 4’ünden (%8) 
L. innocua olmak üzere toplam 12 örnekten (%24) Listeria 
spp. izole edilmiştir 58. Listeriozis salgını olan bir bölgede, 
soğuk zenginleştirme yöntemi ile 121 süt örneğinin 15 
(%12)’inden ve sütleri süzmede kullanılan 14 filtrenin 2 
(%14)’sinden L. monocytogenes izole edilmiştir 59. Sonuç-
lar değerlendirildiğinde süt ve işlenmiş süt ürünlerinde 
listerial kontaminasyonun çok fazla olduğu görülmekte-
dir. Bu da çoğunlukla, yeterince hijyen kurallarına uyul-
madığı gerçeğini akla getirmektedir.

Yapılan çalışmada kullanılan 250 vajinal sıvap örneği- 
nin 14’ünden (%5.6) Listeria spp. izole edildi. Bunlarında  
7’si (%2.8) L. monocytogenes, 3’ü (%1.2) L. welshimeri, 
2’si (%0.8) L. seeligeri ve 2’side (%0.8) L. innocua olarak 
identifiye edildi. Chaudhari ve ark.60 da Hindistan’da yap- 
tıkları bir çalışmada bufalolardan aldıkları 125 vajinal sıvap 
örneğinden, 8’inde (%6.4) Listeria spp. izole etmişlerdir. 
Bunlarında 3’ünün (%2.4) L. monocytogenes, 1’inin (%0.8) 
L. ivanovii olduğu tespit edilmiştir. Sonuçlar karşılaştırıl-
dığında izolasyon oranlarının son derece benzer olduğu 
görülmektedir. Parihar ve ark.53, genital sistem hastalığı 
bulunan 20 inekten alınan serviko-vajinal sıvap örneklerini 
Listeria spp. yönünden incelemiş, 4’ünden (%20) Listeria spp. 
izole etmişlerdir. İzolatların 2’si (%10) L. monocytogenes 
ve 2’si de (%10) L. innocua olarak identifiye edilmiştir. Bu 
çalışmada elde edilen izolasyon oranları ise bizim oran-
larımızdan oldukça fazladır. Bunun sebebi sadece genital 
sistem hastalığı bulunan ineklerden örneklerin alınmış ol- 
masına ve örnek sayısının azlığına bağlanabilir. Yürütülen 
bu çalışmada da sadece atık yapan 96 inek dikkate alın-
dığında, vajinal sıvap örneklerinden Listeria izolasyon ora-
nının %8.3 olduğu görülmektedir. Ayrıca atık vakalarının 
birçoğunun eski olduğu da göz önüne alınırsa bu oranın 
makul olduğu düşünülebilir. 

Holko ve ark.41 60 peynir ve 30 çiğ süt örneğini kültürel  

ve Nested PCR yöntemiyle incelemişler; kültür yönte-
minde 24 saatlik zenginleştirme sonrası 12, 48 saatlik zen- 
ginleştirme sonrası 18 pozitif sonuç alınırken PCR ile de 
18 örneğin pozitif tespit edildiğini bildirmişlerdir. Kültür 
yönteminde işlemler 5-10 gün sürmekte oysa PCR iki 
gün gibi kısa bir sürede sonuçlanmaktadır. Ayrıca başka 
laboratuvarlarda identifikasyonu yapılmış 60 izolatla 
yapılan çalışma ile de gösterilmiştir ki, nonhemolitik L. 
monocytogenes ile L. innocua’nın geleneksel biyokimyasal 
yöntemlerle ayrımı daha zordur 41.

Kültürel yöntemlerle izole ve identifiye edilen 16 
Listeria izolatının PCR yöntemi ile, 27S, 14V, 19V, 242V 
ve 244V numaralı izolatları (%31.25) pozitif olarak tespit 
edilmiştir. Rawool ve ark.51 yaptıkları çalışmada izole ettik- 
leri 5 Listeria izolatına iap genini hedef alan PCR uy-
gulamışlar ve 3 izolatta pozitif sonuç almışlardır. Ayrıca 
virülensi belirleyen diğer genleri, plcA, prfA, actA ve 
hlyA’yı hedef alan PCR işlemlerinin hiçbirisinde tek başına 
tam pozitiflik sağlanamamıştır. Bu çalışma özellikle saha 
suşları ile yapılan ve virülens genlerini hedef alan PCR 
çalışmalarında her Listeria izolatında kesin pozitif sonuç 
alınamayabileceğini göstermektedir. PCR ile pozitifliği 
ispatlanamayan izolatların farklı saha suşları olabileceği 
veya iap geninde farklılıklar olabileceği anlaşılmaktadır.

Listeria cinsindeki bakteriler hücre içinde yaşamaları, 
olumsuz çevre şartlarında hatta buzdolabı ısısında yaşa- 
yabilmeleri, sağlıklı insanların ve hayvanların sindirim 
sisteminde hiçbir hastalığa neden olmadan varlıklarını 
sürdürebilmeleri ve çevrede çok yaygın olarak bulu-
nabilmeleri nedeniyle çok dikkatli değerlendirilmelidirler. 
L. monocytogenes infeksiyonuna maruz kalan hayvanların 
atık fötusları, salgıları ve sütleri çevresel kontaminasyona 
sebep olurlar. İnfeksiyonda mortalite oranı düşük olmasına 
rağmen, morbidite oranı %20 civarındadır. Çiğ sütlerdeki 
listerial varlık her ne kadar infeksiyon kaynaklı ise de, 
özellikle pastörize sütlerdeki Listeria varlığı ancak sonradan 
oluşan kontaminasyona ve buzdolabı ısısında üreyebilme 
yeteneğine bağlanabilmektedir. Listerial infeksiyonlarda 
silaj önemli bir yer tutmaktadır. Yapılan birçok araştırma, 
uygun şartlarda hazırlanmayan ve muhafaza edilmeyen 
silajların listerial infeksiyon için tehlike arz ettiğini gös-
termektedir.

Sonuç olarak çalışmanın yapıldığı Kars yöresinde atık 
yapan sığırların sütleri ile L. monocytogenes’i çevreye yay-
dıkları ve bunun sonucunda da hayvancılıkla uğraşanların 
ve bu sütleri tüketenlerin listerial infeksiyonlara maruz 
kalabileceği kanaatine varılmıştır. Aynı sürüdeki hayvanların 
da infeksiyona maruz kalabileceği ve bunun sonucunda 
daha büyük ekonomik kayıpların oluşacağı düşünülebilir. 
Yaklaşık 400 bin baş sığırın bulunduğu ve yıllık 285 bin ton 
inek sütü üretiminin olduğu yöremizde insan ve hayvan 
sağlığının listerial infeksiyonlar bakımından risk teşkil 
edebileceği kanaatine varıldı. Hayvan yetiştiriciliğinin ve 
hayvansal ürünlerin fazlaca üretildiği ve pazarlandığı Kars 
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ilinde listerial infeksiyonların göz ardı edilmemesi ve 
gereken koruma ve kontrol tedbirlerinin alınması, bu bağ- 
lamda çiftlik sahiplerinin, hayvan bakıcılarının, gıda ürün-
leri üretimi yapılan işletmelerin ve sağlık personelinin 
infeksiyonlar hakkında bilgilendirilmelerine önem veril-
melidir. Ayrıca konuya ilişkin daha kapsamlı çalışmaların 
planlanarak uygulamaya konması, halk sağlığı açısından 
önemli olduğu gibi ekonomik faydalar da sağlayacaktır.
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